Prov. 20.

Rom. 5.
Ioan. 4.

Ioan. 6.

Ezdiæ 57.
Rom. 8.

rem sui prior inspirauerit, & beneficijs suis ad amandum se illexerit.

Si quis dixerit diligere deum & fratrem suum oderit mendax est.

Colligit magnificis uestibus non delectari deum, sed splendido charitatis opere. Qui enim fausta precatur fratri egenti, interim inopiam eius cum possit non iuuat, nihil praestitit. Proximus enim (ut in 2. cap. audiuiimus) opere, non sermone diligendus est. Et dilectio dei & proximi ita cognata sunt ut altera sine altera non subsistat. Hinc sequitur.

Qui enim non diligit fratrem suum quem uidit, deum quem non uidit quomodo potest diligere?

A comparatis colligit. Nam ea quae coram contuemur plus mouent quam ea quorum mentionem tantum audimus. Si ergo habeas substantiam huius mundi, videas autem fratrem tuum egere, & non communicaueris ei facultates tuas, iam nulla est in te dei charitas. Ille enim ut inuisibilis est, ita non potest nisi per spiritum suum habitare in pectoribus nostris. Sed spiritus dei comis est benignus & misericors. Tu uero difficilis es immensus & immisericors, haec itaque facta palam testantur quod ut spiritum dei non habes, ita neque ipsum deum diligas neque proximum.

Et hoc habemus praeceptum ab eo, ut qui diligit deum, diligat & fratrem suum.

Summario legis concludit hoc negotium. Est autem haec summa legis & prophetarum. Dilige dominum tuum ex toto corde, & proximum tuum sicut te ipsum. Dicit ergo Ioannes, Quid uero multis opus! Ipsi dei precepta omnia in hoc sunt tota ut diligamus deum & proximum. Proinde qui uere deo inservire uelint, qui re non ipso tantum nomine Christiani esse malint, fratres diligant.

ARGUMENTVM CAPITIS V.

Differit de uirtute fidei, fidei inquam quae est in Christum Iesum, qui sit uerus dei filius et eterna credentium salus adeo ut extra eum non sit illa salus.

Mnis qui credit Iesum esse Christum ex deo natus est.

CAP. V.

Apostolicæ functionis erat non modo opera iustitiae inculcare sed & uim ipsamque honorum operum innocentiae uidelicet & charitatis anima, quae fides est accurate curare eamque potissimum exornare prouincia. Apostolus itaque cum fidei, redemptionis & sanguinis Christi in innocentiae & charitatis negotio saepius minisset, nihil tamen solide & ex professo de ipsis scripsisset, nunc accingitur ut solide & quantu satis esse possit de fide in dominum Iesum scribat. Et initio quidem caput fidei proponit. Deinde uero ostendit quod haec fides non sit otiosa quædam (ut aiunt) qualitas in animis hominum sed uirtus & potentia dei, è qua illa duo maxima, de quibus haec tenus egit, innocentia & charitas nascantur. Et haec duo in presentiarum tractabimus. Caput itaque fidei hoc est, ut credamus Iesum esse Christum, id est Iesum esse Messiam. Nam esse Christum Christus est est esse Messiam. In idem recedit vox utraq, sed altera est altera notior. Nam καισαρις Christus οντος Μεσσιας. quæ Græcanica est, unctu significat. Idem significat & Χριστος Messias quæ Hebraica est. Est autem Messiam siue Christum esse regem & pontificem esse maximum, liberatorem, hostiam, redemptionem & salutem. Reges enim & pontifices inungebantur. Regum autem erat liberare & seruare. Pontificum hostijs atque donis iratum numen placare. Christus ergo Iesus ueri Israëlitici populi rex & sacerdos uerus uenit in orbem, & ea modo præsttit quæ boni & iusti principes suo populo solent & debent. Sanctas tulit leges, impias & tyranicas soluit. Oppressam libertatem & ab impijs dirutam restituit. Ementes & uendentes e templo (ueluti sacer templi dei uerus rex) exturbauit. Pharisaicam & humanam doctrinam impiam iuxta ac inutilem labefactauit. Dei gloriam asseruit. Sed & ipsum sese deo patri obtulit, certe ut à dæmonis tyrannide & eterna morte suos liberaret. Idem à mortuis surrexit & tanquam æterni regni rex & sacerdos æternus celos ascendit ut ibi pro suis intercedat & in orbe regnet, uerus deus in sæcula sæculorum. Haec uero omnia confitemur cum confitemur Iesum esse Christum. Haec item omnia tradebat in synagogis Iudeorū apostolo Acto, 17.

Matth. 16.

Ioan. 6.

Ius Paulus cum ostenderet Iesum esse Christum. Hæc confitebatur & apostolus Petrus cum omnium apostolorū nomine interroganti Christo quem se esse dicerent respondebat. Tu es Christus filius dei uui. Quemadmodū uero Petrus post eam confessionē audiebat. Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est; ita hoc in loco audimus. Omnis qui credit Iesum esse Christū ex deo natus est. Est em̄ ex deo natū esse à deo doctū esse adeoç & ccelitus esse renatū. De qua nativitate pluribus egit Christus apud Ioan. in 3, ubi Nicodemum instituit & ait, Nisi quis renatus fuerit ē supernis, non poterit, &c. Et hæc in transcurso de capite fidei disseruimus. Videamus nunc quomodo ostendat hanc fidem esse uiuam & honorum operum feracem. Seqūitur.

Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eū qui natus est ex eo.

Ex deo nascuntur credentes, sicut modo audiuius. Proinde credentes sunt filii dei. Nam ergo docet similitudine humana quod fides non possit non progignere à se charitatem. Nam ita comparatū est in rebus humanis ut qui patrem diligat filium quoq; patris nomine diligat. Quid quod unicum habent omnes credentes patrem? Vnde consequens est omnes credentes esse fratres uno patre genitos. At immane fuerit flagitium si fratrem quis uterum oderit aut cæciderit.

In hoc cognoscimus quod diligamus filios dei, cum deum diligimus & præcepta eius seruamus.

Nota est unde possit cognosci quod uere diligamus. Si (inquit) ipsum diligamus deū necessario diligimus etiam fratres. Deinde si rationem habuerimus mandatorum eius, iam necessario diligimus. Dilectionē enim præcepit deus. A pronunciatis igitur denuo probauit quod fides non sit sine charitate. Subiicit evidentem caussam & assertionem.

Hæc est enim charitas dei ut præcepta eius seruemus.

Hoc est, Ea est em̄ natura eorū qui diligunt deū ut præcepta eius seruent. Sed summa præceptorū est charitas, ergo genio & instinctu qdā naturæ, quę ex renascētia est diligūt.

Et præcepta eius grauia non sunt, quoniā omne quod natum est ex deo uincit mundū: & hæc est uictoria quæ uicit mundum, fides uestra.

Philip. 4.

Matth. 16.

Interserit hoc ne quis obiiciat præceptorū dei difficultatem. Nam per contrariā sententiam dicit, Et præcepta eius grauia non sunt. Huius rei caussam statim addidit, Quoniam omne quod natū est ex deo (nascitur aut ex deo qui credūt) uincit mundū. At in 2, audiuius mundū aliud nihil esse q malarū rerum concupiscentiā & studiū. Fides igitur ea est uictoria (vide ut ipsum sese exponat) quæ uicit mundum. Hinc sit ut præcepta eius non sint grauia. Quia ipsa fides quæ renascimur facile potest omnia. Omnia enim possum in eo (inquit Apostolus) qui me confortat. Atq; hoc modo pulchre coniunxit charitati puritatē uitæ, ut quæ hac tenus per integrā epistolam coniuncta tractauit eadem ne hic quidem, ubi de fidei ui agitur, separeret. Nam ex fide enascitur non modo charitas fraterna, sed & sancta innocentia tēperantia & puritas. Ita simul & hoc probauit. Quod uera fides non sit otiosa, neq; ueri fideles sint impuritati dediti. Nam sanctam esse fidem & sanctimoniaz genitricem. Huc refer integrū cap. II. ad Heb. de uirtute fidei scriptū & uidebis quomodo fide uicerint mundum omnes à condito mundo serui dei. Huc pertinet & illud Christi uerbum, Et portæ infernales non præualebunt aduersus eam ecclesiā, quę per fidem Christo Iesu innititur. Illud quoq; Omnia possibilia sunt credenti.

Quis est qui uincit mundum nisi qui credit q; Iesus est filius dei?

Pulchre connectit omnia. Nam cōmode nunc transit ad id quod instituerat probare Iesum esse dei filium uerum Messiam. Pertinent enim hæc ad expositionem superioris sententiaz. Omnis qui credit Iesum esse Christum ex deo natus est. Nam enim absoluta fidei ui & ostendo quod fides non sit uana quedam opinio sed efficax uirtus, accingitur ut caput fidei, quod in initio summarie tantum proposuerat, firmis nunc fulciat argumentis. Hisce nimirum quæ iam sequuntur.

Hic est qui uenit per aquam & sanguinem Iesus Christus.

Alij

Alij hunc locum uarie exposuerunt. Ego si quid mihi post alios coniçere licet ista diligentius penitanda prijs propono lectoribus. Duobus potissimum argumētis probare uult quod Iesus fit filius dei uerus saluator mundi. Iccirco enim ad finem adiecit, Iesus Christus. Et Græca quidem ueritas sic habet, δυτός ζηρὸς ἐλθὼν σὺν ὑδατοῖς, ἡρῷος χρισός, hoc est, Hic est ille ueniens, aut qui uenturus erat per aquam & sanguinem Iesus Christus. Quasi senserit diuinū spiritum per scripturas prænūciasse aliquando uenturum esse saluatorem, qui se orbi probaturus fit per aquam & sanguinem quod fit saluator. Per aquam uero intelligimus cœlestem doctrinam & sapientiam, idq; ob puritatem & quod reficiat ac fluat. Nam p̄uē fluo est, unde & p̄uō fluxus oratio & uerbum. Ex aqua ferē omnia nascuntur, aqua omnia conseruantur & uegetantur. Ita nunc meta phorice doctrinam Christi uocavit aquā. Sed & sanguinis nomine allusit ad ueterum sacrificia. Et sine sanguinis effusione (ait Apostolus) non fit remissio. Ponit ergo sanguinem pro hostia remissione & redemptione. Venit igitur Iesus doctor & lux mundi, Hostia & redemptor æternus. Nam docuit cœlestem sapientiā, & morte sua uiuificauit nos, & sanguine suo lauit. Quibus ceu infallibilibus argumentis mōdo declarauit quod ipse fit Christus, hoc est quod Iesus uerus fit Messias uerus dei filius. Hebre. 9.

Non per aquam solum, sed per aquam & sanguinem.

Correctione rem amplificat. Nam Iesus Christus nō modo uenit per aquā, id est doctor aut legislator, ueluti Moses aliquis, sed per aquam & sanguinem, id est, redēptor & conciliatio mundi, cui aquā, id est euangelicā iunxit prædicationem. Ita uides aquam, id est doctrinam non esse solam, sed sanguini iunctam. Hinc in Euangeliō dixit Ioannes, Ioan. 1. gem per Mosen esse latam, sed gratiam & ueritatem per Iesum Christum esse exortam.

Et sp̄ritus est qui testificatur.

Est & sp̄ritus peculiare argumentū quod Iesus fit Christus uerus dei filius. Per sp̄ritum autem intellexit uel illud sp̄ritis sancti testimoniū de quo legimus Ioan. 1. Vidi sp̄ritum descendētem de cœlo specie columbae, &c. Vel illud quod & Paulus allegat in Ro manis, Qui declaratus fuit filius dei cum potētia per sp̄ritū sanctificationis, &c. De quo qui copiosissima uelit legat Isaiah in 11. cap. & 61. Additur robur & aggrauatio.

Quoniam sp̄ritus est ueritas.

Spiritus testimonium uerum certum & diuinum est testimonium, ut si solum restaret satis roboris cauſa haberet.

Quoniam treis sunt qui testimonium dant, sp̄ritus & aqua & sanguis, & hi treis unum sunt.

Veluti in foro res agatur producit testes. Dixerat omnino uerum esse quod Iesus fit Christus. Id porrò negabatur à multis. At Moses uoluit ut res dubiæ discerneretur duo rum aut trium contestatione. Nam in ore (inquit) duorū aut trium stabit omne uerbū. Probaturus ergo rem dubiā Ioannes & in certū ordinem cōpositurus testimonia aquæ, sanguinis & sp̄ritis, tres producit testes, aquam inquā, sanguinem & sp̄ritū. De ijs loquens tanquā personæ sint quæ re uera personæ non erant. Subest itaq; aerbis prosopo pœcia. Iam uero si testes non consentiant uanū est testimonium. Proinde nō temere subiunxit. Et hi treis unum sunt, id est, omnium suffragia siue testimonia consentiunt & in idem recidūt. Germani exactius id schematis ita reddimus, *Die zügen sind eins*. Quidā multis hic agunt de unitate trinitatis, sed non in loco suo. Nihil enim hic agit de unitate trinitatis, quæ alibi cōmodius & firmius inducitur & cōprobatur. Nam illud membrum, quod quædā insertum habent exemplaria (quoniam tres sunt qui testimoniuī dant, in cœlo pater, sermo & sp̄ritis sanctus, & hi treis unum sunt) ē margine uidetur irreppisse. Annotauit id forsitan sciolus aliquis, qui non uidit aqua significari cœlestem doctrinam, sanguine redēptionem, & sp̄ritu uirtutem & administrationē diuinam. Fecit itaq; ex aqua patrem, eo quod ex aqua omnia generari dicātur: ex sanguine filium, eo quod sanguinem fuderis: sed ex sp̄ritu personā sp̄ritis sancti. Verum plura huius generis anno tata sunt & ab Erasmo in eruditissimis illis suis in nouum testamentū Annotationibus.

Si testimonium hominum accipimus, testimoniuū dei maius est, quoniam hoc est testimonium dei quo testificatus est de filio suo.

Confirmat sua fortius argumēto ducto à comparatis à minore ad maius. Ut Si quis cui honorem putat deferendū, cur non magis consulit? Ita hoc loco, Si (ait) humano credimus testimonio, cur diuino non crederemus? At diuinum testimoniuū hoc palam assuerat quod diximus de filio, nēpe quod Christus fit doctor cœlestis uita orbis & redemptio, proinde certum est quod Iesus fit Christus. Similia lege in historia loan. 5.

Qui credit in filium dei habet testimonium in seipso. Qui non credit deo mendacem fecit eum, quia non credit in testimonium quod testificatus est deus de filio suo.

Prius est ut Christū quis & qualis sit cognoscamus, posterius uero ut cognito eo modo adhæreamus quo eum cognouimus. Iam uero cognouimus eum ut filium dei & unicū & æternū saluatorem totius mundi, proinde æquum est ut Iesu Christo toto corde fidamus & nitamur ut saluti. Et hic est finis prædicatæ religionis Christianæ. Hinc & Ioannes idem pulchre ingerit, posteaq; quis esset docuisset. Iam itaq; Qui (inquit) testimonio dei credit quo testatus est Iesum esse uitā & salutem is testimoniuū habet in seipso, id est, ipsam uitam & redēptionem habet in seipso, uereq; assecutus est. Nam usurpauit testimoniuū pro ipsa re testata pro ipso Christo aut salute. Et per antithesim pro suo more adiicit, Qui autem hoc diuinum testimoniuū non suscipit, is deum mendaci coaguit. Caussa, quia non credit in testimonium, &c.

Et hoc est testimonium quod uitam æternā dedit nobis deus, & hæc uita in filio eius est. Qui habet filium habet uitam, qui nō habet filium dei uitam non habet.

Ne quid obscuritatis inesset rei nobilissimæ & summæ hanc subiungit exegesim ut omnia ipso sole clariora fierēt utq; nullo alio indigeremus interprete. Et quid oro potuit clarius dici q; quod dictum est? Et hoc est testimonium quod uitam æternam dedit nobis deus. Rursus ne quis nesciret quomodo oblatam assequeretur aut suscipiat uitam addidit. Et hæc uita est in filio dei, Ut qui nunc filiū dei per fidem possideat is certo uitā æternam habeat, qui uero huic non fidat is uitam prorsus non habeat. En tibi breuia absolta & clara habes. Quid uero dicent ad hæc sacrosancta & luce clariora uerba Pontificij: Qui credit in filium (ait apostolus) habet uitam, adeò omnis in filio habitat plenitudo. Qui non credit in filium uitam non habet, adeò extra hunc nō est ulla alia salus. Ideoq; qua fronte quāue impudentia audetis uos uitam uestris tribuere inuentis, qui auditis in unico Iesu Christo & in nulla alia re esse salutem? An non intelligitis? In nullo alio est salus. Nullum aliud est medium. Nemo uenit ad deum nisi per Christum. Vestris sanè nænijs populum deo per Christum non adducitis, sed à deo q; longissime abducitis, ut inquam eam gloriam creaturis deferant quæ re uera creatoris & mediatoris Christi erat. An ne pudebit uos aliquando uestræ impietatis? Quod si Christo (ut uideri uultis) uere creditis, uni omnem date gloriā, & cum Apostolo ex animo clamate, Absit ut glorier nisi in cruce domini nostri Iesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est & ego mundo, Galat. 6. Vide igitur ôingratissimum sacerdolum an hæresim doceamus qui aduersus impianichristi regnum unici Christi unicam gloriam tam anxie adserimus.

Hæc scripsi uobis qui creditis in nomen filij dei, ut sciatis q; uitam habetis æternam, & ut credatis in nomen filij dei.

Pertinent etiam ista ad exegesim superiorem. Nam hæc (inquit) scripsi uobis de æterna salute, non quod putem uos esse incredulos: sed credentes confirmare uolui ut hoc certiores fitis de uera salute (obserua emphafim) neq; quicquā dubitaretis de uita. Et ut credatis id est credere pergatis. Nam iam nūc audiuius eos credidisse & proinde hæc de perseverantia sunt interpretanda. Credimus autem in nomen filij dei, id est propter ea

pterea credimus in Christum quod sit filius dei. Nam nulla creatura potest esse fidei objectum. Ergo nos credimus in nomen filij dei, id est innitimus diuinæ eius virtuti.

Et hæc est fidutia quā habemus apud eum, quod si quid petierimus secundū uoluntatem eius audit nos. Et si scimus q̄ audit nos quicquid petierimus, scimus q̄ habemus petitiones quas postulauimus ab eo.

Faciunt ista ad robur fidei. Nam ei liberius & confidētius fidimus qui & uelit & possit præstare quod cupias. Talem dicit hoc loco Ioannes esse deum, certe ut huic per Christum citius & tutius adhæreret mundus. Fidutiam autem dixit nobilem aliquem thesaurum qui nobis depositus sit apud deum. Nam thesauris solemus fidere plurimū. Et quid oro augustius dici potest quām quod omnipotens ille deus audit nos, id est sese nobis & promptum & benignum impendit, & prorsus talem qualem se nobis scedere astrinxit? Nam cum certum sit quod audiat nos, est etiam hoc certum, quod quæcūq; petierimus ab eo dabit nobis. Est em̄ deus omnipotens & Schadai. Si modo petierimus secundum uoluntatem eius, id est, si sancte sancta postulauerimus. Nam uoluntas dei sancta est & bona. Cadūt hic impura & inutilia omnia quæ non largitur potentibus diuina bonitas.

Si quis uiderit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, p̄petet & dabit ei uitam peccantibus non ad mortem.

Quia cœperat de oratione differere hinc eandem rem clariss exequitur, ut doceat nos solida fide etiam alijs prodeſſe posse: non equidem quod alter pro altero credere possit, sed quod multum ualeat (ut Iacobus dicit) deprecatio iusti efficax. Istis uero omnibus ^{Iacob. 5.} ueluti ſeturis commoditatibus & concomitantib; extollit apostolus fidei præconium. Si (inquit) uideas fratrem tuum peccare peccatum non ad mortem, hoc est si uideris fratrem tuum agere uitam non uſq; adeo puram, sed laſciuam & impudentem, ita tamen ut interim ueritatem euangelicam non contemnat aut ueritati doctus & correptus reclamat, iam ora pro homine, & impetrabis ei uitam, nec huic uni tantum (uide augmentum) sed & omnibus mortiferum peccatum non peccantibus impetrabis uitam: ut scili' cet n̄ diuina bonitate conuerſi uitam pristinam mutent in melius. Verum quomodo (dicas) uitā dabit homo, qui uitā non habet? Respondeo. Schema est nobis quoq; uifatissimū. Nam dare usurpamus pro impetrare, idq; quod impetravimus dedisse uidemur. Dicis. Quid ergo censes pro incredulis non esse orandum? Istud porrò non agit hoc loco Ioannes, sed istud potius uult ostendere quod ea quæ à deo in fide petimus, accipiamus. Poterat autem aliquis pro impio aliquo cōtemptore dei orare deumq; ipsum non exauditus arguere mendacij. Istud ut declinaret apostolus, notanter addidit, Impetrabis quidem, si ille deum conuertente non contempserit. Nam quid oro dares ei qui offerent conuitis peteret ac diceret: Quid dabis? quid istud? quasi uero illud curauerim aut petierim unquā. Tibi seruato. Ego uero istis neq; egeo neq; talia uolo. Sic enim impij, Quid (inquit) euangeliū affers? quasi uero quis euangelio caruerit unquā. Pœnitentiā prædictas, sed quid illa opus? Christū prædictas, sed nō omnia solus. Viuemus equidē, sed si meritis nostris viam nobis ad celos parauerimus. Hi omnes cum morbum nō agnoscāt, neq; ipsum medicū curant. Proinde fruſtra cucurrerit qui medicū ad talem uocare tetauerit. Aliás ex Paulo didicimus orandū esse pro omnibus hominibus pro bonis ^{1. Timoth. 2.} & malis, nempe ut deus peccatores ad se conuertat, impij uero oculos aperiat, &c. ^{2. Timoth. 2.}

Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roges. Omnis iniqtas peccatum est.

Iterum exponit se quid intellexerit per peccatum mortiferum, & qui nam illi fint quibus oratio fideliū nihil impetrat. Primo. Pro eo (inquit) qui ad mortem peccat rogari nolo. Ideſt, Nolo quis expectet se quicquam cōsequuturum si oret pro perfido & impio contemptore numinis. Nam uides metaleptica quadam oratione postulationē pro ipsa ponī uenia quæ postulatur. Secundo. Peccatum ad mortem aliud nullum est quām peccatum in spiritum sanctum, perfidia scilicet & incredulitas. Nam in Euangelio dicit Chri-

Ioan. 8. stus, Si non credideritis quod ego sum, moriemini in peccatis vestris. Et hic per sententiam generalem subiicitur, Omnis iniq[ue]itas peccatum est. Ea uero sententia tantum pollet quantum illa Pauli, Omne quod non est ex fide peccatum est. Nam *ἀδικία* iniuria est, iniuria autem iniq[ue]itas est, cum aliquid sit praeter fas & ius, *εἰν γνώμην*. Quae uero maior est in iuria quam prædilectum dei filium æternam ueritatem & salutem paratam nolle agnoscere aut recipere? immo oblatam conuictus proscindere & summo cum ludibrio fastidire?

Est peccatum non ad mortem.

Aliud uero est peccatum sive alia peccati species, cum credens in Christum carnis imbecillitate uictus carni succumbo, sed mox per pœnitentiam uitam in melius muto. Hec uero facile condonabitur à deo. Pro hac orabunt sancti indefinenter. Nam delicta quis intelligit? Verum ista explicabuntur per sequentia.

Scimus quod omnis qui natus est ex deo non peccat.

Quomodo itaq[ue] dixit in 1. cap. Si dixerimus peccatum non habemus nosipso fallimus? Quid quod iam dixit esse aliquod peccatum quod non sit ad mortem? Sequitur expofitio.

Sed qui genitus est ex deo, seruat seipsum, & malus ille non tangit eū.

Peccant etiam p[ro]ij sed peccato quod non est ad mortem. Fide enim purgantur filii dei. Fide custodiunt se ab illecebris & impuritate uitæ. Fide si labantur resurgunt. Custodia igitur illa Christiana dicitur innocentia, quam & si saepius labefactet satanas, euertere tam non potest. Quam rem proprijs sanè uerbis expressit Ioannes cum dixit, Et malus ille non tangit eum. Nam *ἄπομπος* est irretire uincire & adglutinare, *Den klawen schlachen*, ut nulla superfit euadendi spes. Tentarat quidem satanas Dauidem Adam & Petrum, sed capere & irretire non potuit. Et *ἄπομπος* etiam est quod tentare nostri dicunt, id est lacerare & affigere.

Scimus quod ex deo sumus, & mundus totus in malo constitutus est.

Et nos (inquit) qui credimus in sumus quos malus ille non tangit, sed quia ex deo sumus diuina quoq[ue] & sancta diligimus, quemadmodum isti quoq[ue] terrena & prophana diligunt qui ex satana sunt. Totus autem mundus *ἐν τῷ πνεύματι κέρατοι*, id est in malum illum incumbit & innititur. Est igitur hæc subiecta ex contrarijs sententia. Quemadmodum uero deus ille bonus honorum est aceruus: ita satanas ille malus omnium malorum est lerna, id quod monuimus & cap. 1.

Scimus autem quod filius dei uenit & dedit nobis mentem ut cognoscamus illum qui uerus est, & sumus in uero in filio eius Iesu Christo, hic est uerus deus & uita æterna.

Epilogus est eorum quæ disputata sunt de fide. Nemo autem uerbis exequi queat quanto ardore quæatis uerbis & quam felici breuitate omnia dixerit. Venit (inquit) filius dei. Filius inquam dei carnem induit humanam, & dedit nobis mentem, *θεότοπον*, intelligentiam, hoc est instituit nos ut uera religione imbuti nunc uerum deum cognoscamus & in uera religione uiuamus. Nam Christus est uerus deus per quem nobis contigit uita æterna. Huic fidere & illi sese dedicare est ueram religionem tenere. Illi uero non credere uel saltē non soli credere est superstitionem colere.

Filioli cauete uobis à simulachris.

Per simulachra omne id intellexit quod ad simulachra pertinet, aras, ædes, tabulas, anathemata, ornamenta, sacrificia, pontifices, uota, & si quid aliud est huius generis. Miror autem ingenio simulachra absolute Christi negotio induxit. Nam idolatria enascitur ex ignorantia dei. Qui ergo deum uere cognoscit, facile ab idolatria deficit. Cum enim uider neminem in toto orbe esse omnipotentem uerum æternum & bonum nisi unum deum protinus ad hunc cōuertitur deum. Signa ijs statuimus quorum auxilium imploramus & quibus bene fidimus. At fidelis mens nemini præterquam uni deo fudit, Neminem itaq[ue] nisi unū deum colit & ueneratur. Non utiq[ue] rebus caducis, auro, ebore, argento,

argento, gemmis & uestibus Damascenis, quibus didicit æternum illud bonum non delectari, sed spiritu & ueritate, fide innocentia & charitate. Commode igitur ad finem appendit hanc commonitionem, Filioli cauete à simulachris. Nam qui hac epistola iam dicerant unicum tantum esse deum qui se orbi aperuerit per filium, in quo sit omnis plenitudo & uita æterna, & qui docuerit uerum dei cultum confistere in fide uite puritate & charitate, n̄ facilime poterant idolatriam deserere.

EPILOGVS.

Ita tradidit nobis Ioannes hac epistola uerum deum & ueram religionem. Iesus Christus uerus & unus est cum patre & spiritu sancto deus. Et Christiana religio uera & indubitate est religio. Sed ea uni deo per Christum omnem tribuit gloriam salutem uitam & redemptionem. Hunc cōfitetur uerum esse deum & hominem, eumq̄ tradit sanctum esse qui non possit coli rebus caducis sed innocentia & charitate, ad quæ ista quidem epistola cohortatus est.

FINIS.

IN EPISTOLAM DI- VI IACOBI APOSTOLI COMMENTARIUS.

DE AVTHORE EPISTOLAE.

*Iudicia veterū
de hac epistola.*

IMIS quidem procaciter epistolam hanc D. Iacobi quidā contempserunt tractaruntque scurriliter, cui pepercissent merito uel propter antiquitatem uel propter salubria quæ in ipsa continentur uitæ præcepta. Fateor sanè de hac non nihil dubiratum esse etiam apud ueteres quosdam, sed hi absque perulantia & reuerenter admodum summaque cum modeſtia addubitarunt. Nam ut huius quædam proferam testimonia, Eusebius Cæſariensis inter ecclesiasticos scriptores Græcos haud postremus lib. Ecclesiast. histo. 2. cap. 23. uitam & interitum D. Iacobi ex Egesippo referens ad finem ista appendit uerba, Et hac tenus de Iacobo cuius illa haberur epistola quæ prima scribitur inter eas quæ Catholice appellantur. Sciendum tamen est quod à nōnullis non recipiatur, nec facile quis antiquorum meminerit eius. Sicut ne illius quidem quæ dicitur Iude, quæ & ipsa est una de septem. Nos tamen scimus etiam istas cum cæteris ab omnibus penè ecclesijs recipi. Hæc Eusebius. Ad quem modum & D. Hieronymus inter scriprotes Latinos præcipius in Catalogo ecclesiasticorum scriptorum, Vnam tantum (air) Iacobus scripsit epistolam quæ de septem Catholicis est, quæ & ipsa ab alio quodam sub nomine eius ædita asseritur. Licet paulatim tempore procedente obrinuerit authoritatem. Tantum Hieronymus. D. Aurelius Augustinus & reliqui patres sancti testimonij ex illa de promptis etiam in rebus serijs libeter usi sunt. Tameſi igitur de ipsa non nihil apud quosdam sit addubitatum, nemo tamen legitur illam explosisse exhibafleque penitus. Sua illi reuerentia perpetuo habira est, suum locum in ecclesia nunquam non tenuit.

*Diuersi apud
ueteres Iacobi.*

Iam qui decimumterium fingunt apostolum Iacobum fratrem domini, alium ab eo qui cognoscuntur Alphei, quales apud priscos fuisse author est in 5. Commentariorum in Isaiam libro diuus Hierony. facile refutari possunt ex eiusdem D. Hieronymi scriptis contra Heluidium. Ibi enim ostendit eundem esse Iacobum qui & Alphei & Minor & Frater domini appellatur. Paulus certe in 1. cap. epistola ad Galatas, Alium, inquit, apostolorum uidi neminem nisi Iacobum fratrem domini.

Qui uero contendunt tertium quendam fuisse Iacobum non apostolum quidem & illum è numero duodecim neque decimumterium, sed alium quendam cognomento Iustum filium Mariæ sororis matris domini, & qui primus ab apostolis fuerit ordinatus Hierosolymorum episcopus, cuius hæc sit epistola, ab ipso refutantur Egesippo, qui in 5. Commentariorum suorum libro ut apud Eusebium est, Suscepit (air) ecclesiam cum apostolis frater domini Iacobus qui ab omnibus cognominatus est Iustus, ab ipsis domini temporibus perdurans usque ad nos. Et multi quidem Iacobi uocati sunt, sed hic ex utero matris suæ sanctus fuit, &c. Præterea D. Hieronymus in libello contra Heluidium de sorore illa matris domini de matre in quam Iacobi disputationem concludens, Restat, inquit, conclusio ut Maria ista quæ Iacobi minoris scribitur mater fuerit uxor Alphei & soror Mariæ matris domini, quam Mariam Cleophae Ioannes euangelista cognominat siue à patre siue à gentilitate familie aut quacunque alia cauſa ei nomen imponens. Sed & Beda in Annoratis suis in Acta apostolorum redarguit illos qui tertium quendam configunt Iacobum, aliumque à Iacobo Alphei putant Iacobum Iustum & fratrem domini. Ostendit autem unum duntaxat fuisse eundemque esse Iacobum qui & Alphei & Iude & Iustum & Frater domini nuncupatus sit.

Quæ quidem non ideo recenseo quod iudicio præfractiori hanc epistolam Iacobo uendicem filio Alphei, sed ut ostendam quām nihil nitantur argumentis qui epistolam admunt apostolo, alijs uero ueluti rerum suarum certi tribuunt, cum interim maiora supersint argumenta quæ illi hanc tribuant magis quām admant. Verum hac in re nolumus cum quoquā contentiosum ducere funem. Consultissime enim iudicans sancta memorie D. Erasmus, Superuacuum, ait, arbitror anxiæ de auctore digladiari, rem potius amplectamur & spiritum sacrum authorem ex osculemur. Huius ergo consilio obsequentes ipsam nunc aggredimur epistolam.

ARGV-

Scribit S. Iacobus conuersis ad Christum dominū, ideoq; nihil agit in hac epistola de primis fidei rudimentis & dogmatis nostrae religionis, de pœnitentia, de abrogata lege, de fide sola iustificante, hoc est de salute per unicum Christum parta totiq; mundo oblata, aut de peccato & libertate Christiana idq; genus locis alijs in quibus proculdubio satis erant instituti, sed corrigit quedam que in populo dei exoriebantur peccata. Erant enim qui iactarent se euangelio credidisse, interim uero mire impatiens cum propter nomen Christi aliquid erat ferendum. Erant qui impure loquebantur de sancta & iusta dei prouidentia omnem peccati culam refficientes in deum. Idem iactabant fidem, sed operibus fructibusq; fidei carebant homines uani & irreligiosi. Ambiebant alij munus docendi nulla expectata uocatione, ij & lingua erant promptissimi & ad contendendum semper armati. Quidam uero ad rem attentiores fraudabant proximos genioq; indulgebant intemperantiis. Hos aliosq; his similes errores corrigit apostolica severitate, adhortans pios ad patientiam, mox etiam docens sancte & reuerenter loquendum esse dei prouidentia, cum certum sit homines non dei uitio sed sua culpa fieri malos. Statim autem post illa hortatur ut positis affectibus carnalioribus uitare religionem ueram exprimant, non uerbis, non iactabundis de fide uocibus. Fidem enim semper esse feracem honorū operum, immo hanc non posse esse sine bonis operibus. Ibidem docet non temere ambiendam esse docendi functionem, docet item coercedam esse linguam, à contentionibus, auaritia circumscribente, à pauperum oppressione atq; studio uoluptatum omnino esse temperandum. Addit ad finem & alia quedam uita precepta & sancta & salubria. Rechte igitur D. Erasmus censuit Iacobum in hac epistola uersari in locis communibus. Nostro autem saeculo mire utilis est. Laborat enim ijsdem morbis quibus illud propter quod D. Iacobus hanc addidit, Stilus facilis est & expositus, ratio tractandi plana & pulchra.

A COB VS dei ac domini Iesu Christi seruus, duodecim tribubus quæ sunt in dispersione Salutem.

IProditur hac inscriptione quis author huius epistolæ & quibus peculiari ter scripta fit, additur & epistolaris Salutatio. Author est Iacobus seruus dei ac domini nostri Iesu Christi. Homines magnum existimant si dicantur Regum huius saeculi ministri. Iacobus ter maximum putauit seruum esse Iesu Christi ueri dei & domini. Dei inquam, id est essentia uiuæ & eternæ & omnipotentis ac omniscientis. Domini autem, id est assertoris et redemptoris. Diligenter sibi cauerūt uiri dei à Titulis arrogantis ribus. Hodie gaudet alius uocari Sanctissimus, alius Euangelicæ ueritatis restaurator, alijs lux mundi, alius hæreticorum malleus, & si quid aliud est quo sibi palpat humana stultitia. Inscrimit hanc epistolam peculiariter Duodecim tribubus in dispersione, id est Iudeis per uaria dispersis regna. Captiuitas enim Affyriaca, deinde Babylonica, motus item Asiatici & Aegyptii, item intestina dissidia & Romanorum arma, deniq; & rabies pharisaica cuius meminit Lucas in Actis cap. 9. Iudaicam gentem in uarias disficerant terras. Ut autem Petrus peculiaris fuit Iudeorum apostolus, ita Iacobus quoq;. Deinde scripta est hec epistola omnibus ex æquo dei filiis omnibusq; palantibus. His omnibus imprecatur salutem non corporis tantum sed animæ potius. Apostoli enim animarum magis quam corporum medici erant.

Pro summo gaudio ducite fratres mei quoties in tentationes incideritis uarias, illud scientes quod exploratio fidei uestre parit patientiam, cæterum patientia opus perfectū habeat, ut sitis perfecti & integri nullaq; in parte diminuti.

Verum uera religionis studium certissimam post se crucem trahit uel ipso Christo Patientiā suā apud Ioannem in cap. 15. & 16. teste. Fieri autem non potest ut animus humanus non exceptet, pauescat ad persequitiones carni prorsus intolerabiles. Iam erant quibus Euangelium adlubescerat quidem, sed grauatum interim ferrent si quid tolerandum erat propter dominum. Hi querebantur religionem Christianam plus satis inauspicatam ac turbulenta esse, & tantum nō consternabantur animo ex afflictionibus. Hos ergo compellans

D. Iacobus, Tantum abest, inquit, ut tentationes id est afflictiones ob Christum inflige mōrem uobis incutere, ut magis debeat exhilerare. Si enim propius expenderitis quid fructus enascatur ex illis, plus sentietis his inesse mellis quam felli. Statim autē per subiectam gradationem explicat laudem & fructus crucis. Deus, inquit, author est afflictionum quas immittit uobis non ut perdat sed ut prouehat. His enim explorat fidem num solida sit & firma. Cedunt in temptationibus qui non crediderunt uere nec senserūt quid parat dominus illis qui mundum hunc propter æterna relinquunt. Porro exploratio illa cum habeat egregia documenta & experimenta multa, parit patientiam ut fidelis in re sancta & propter præmia summa sibi proposita uolens & libens quidlibet perpetratur propter dominum. Patientia autem illa omne opus bonū & uirtutes omnes perficiet absoluēt expoliet, ut sitis undiq; perfecti & integri nec quicquā desyderetur in uobis quod pertinet ad perfectionem hominis Christiani. Quæ quidem congeries & copia uerborum est. D. Paulus ad Hebræos cap. 10. Patientia, inquit, uobis opus est ut ubi uoluntatem dei peregeritis reportetis promissionem. Idem ad Roma. 5. iisdem propemodum uerbis de patientia loquens usus est quibus hic utitur Iacobus. Et D. Cyprianus in serm. de bono patient. de hac ipsa differens scribit quod ad sententia Iacobi intelligentiam non parum facit. Sunt autem hæc Martyris uerba. Patientia est quæ nos deo commendat & seruat. Ipsa est quæ iram temperat, quæ linguam frenat, mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris uiolentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coercet potentiam diuitum, inopiam pauperum reuouet, tuetur in uirginibus beatam integratatem, in uiduis laboriosam castitatem, in coniunctis & maritatis indiuividuam charitatem. Facit humiles in prosperis, in aduersis fortis, contra iniurias & contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere, si ipse delinquas diu & multum rogare. Tentationes expugnat, persequitiones tolerat, passiones & martyria consummat. Ipsa est quæ fidei nostræ fundamenta firmiter ponit, ipsa est quæ incrementa spei sublimiter prouehit, ipsa actum dirigit ut tenere possimus uiam Christi dum per eius tolerantiam gradimur, ipsa efficit ut perseveremus fili⁹ dei dum patiētiam patris imitamur. Hactenus Cyprianus.

Quod si cui uestrum deest sapientia, postulet ab eo quidat, nempe deo, qui dat inquam omnibus simpliciter nec exprobrat, ac dabitur ei; sed postulet cum fidutia nihil hæsitās. Nam qui hæsitat is similis est fluui maris qui uentis agitur & impetu rapitur. Necq; enim existimet homo ille se quicquam accepturum à domino. Vir animo duplici inconstans est in omnibus uis suis.

Orationibus petenda patientia. At dicat aliquis, Vnde mihi ea sapientia ut possim esse patiens? Responderet, Non è philosophia humana, non à diuorum aut operum nostrorum meritis, sed ab ipso deo, à quo indefessis postulanda est precibus. Tria uero hic agit apostolus. Principio docet patientiam petere à deo. Deinde ostendit qualis debeat esse oratio nostra, firma uidelicet & fidelis nihil prorsum uacillans. Hinc ubiq; inserit argumenta quibus & inuitat ad process & abstrahit à diffidentia. Solus deus orandus est in rebus omnibus, maxime uero ut patientiam nobis conserat. Solus enim omniscius & omnipotens omnia tantasq; dores nobis dare potest. Abeant ergo quò digni sunt qui pro deo diuos animis hominum inserunt. Horum enim impudentia fit ut creatore præterito supplices diuis accidentant homines simpliciores. Deinde bonam cultus dei partem conserat à creatore in creaturam, imò hanc plus reueantur ac colant quam illum. Argumenta uero quibus moueri possunt corda nostra ut sponte perituri deum accedamus duo sunt potissima. Primum petitum est ab ipsa dei promissione & ueritate. Nam in Euāgelio dixit dominus, Petite & accipietis. Quisquis enim petit accipit. Quo respiciens S. Iacobus, Postulet inquit à deo qui dat, & dabitur ei. Secundum petitum est ab ipsa dei natura, quæ facilis exposita munifica est. Neminem inquit excludit. Dat omnibus sapientibus & insipientibus, pauperibus & diuitibus, omni sexui & ætati. Dat autem simpliciter. Quod bifariam potest exponi. Vel, Dat

Solus deus adorandus.

Dat abundanter & copiose. Vel, Dat liberaliter, nec spectat nostram gratiam hoc est ut beneficio suo maius eliciat à nobis beneficiū. Sic enim alibi scriptum est, Qui ministrat in simplicitate ministret, id est ita benefaciat ut purum sit beneficium, non uitiatum. Est autem uitiatū cum non studio benefaciendi sed maiora consequēdi benefacio. Id quod auarorum est. Dat inquam simpliciter, nec exprobrat, id est nō maligne dat, nec solet facere quod faciunt sordidi quidam qui dum beneficium exprobrant ex beneficio maleficium faciunt. Deus ut natura bonus est & munificus ita dona sua nobis sincere pure simpliciter sancte copiose benigneçp confert absq; inuidia auaritia & malignitate. Deinde quod ad modum attinet orationis qualis scilicet illa esse debeat exponit hisce uerbis, Qualis debeat
esse oratio. Sed postulet cum fiducia. Idçp quid sit iterum exponens subdit, Nihil hesitans. Ergo qui nihil hæsitat postulat cum fiducia. Hæsitat autem qui fluctuat nec toto pectore in promissa dei innititur, sed affectibus & perturbationibus animi abripitur ut sese non cōmitat diuinæ bonitati interim pendet ab humanis præfidijs. Hocçp ipsum denuo expolit & ob oculos statuit eleganti similitudine petita à fluctibus marinis, à quibus etiam dūctum est Prouerbium Maritimi mores, in homines inconstantes. Huc pertinere uidetur illud Ciceronis quod pro Plaucio hisce uerbis exposuit, Quod fretum quem Euripum tot motus tantas tam uarias creditis habere agitationes commutationes fluctus, quantas perturbationes & quantos æstus habet ratio comitiorum? Non potuisset ergo Iacobus animum hæsitantem picturatiōribus depinxisse coloribus quam pinxit. Exaggerat & amplificat evidentiam quod addidit Qui uentis agitur & impetu rapitur. Mare enim per se fluit & refluit, at uento turbatum tantum non insanit. Animorum autem uenti affectiones sunt & uaria obiecta quæ animum nunc metu, nunc spe, mox dolore conturbant. De hac hæsitatione annotauit quædam in 5. cap. Pauli ad Rom. Addit, Qui huiusmodi est non putet se quicquam accepturum à domino. Id quod miris modis abstrabit à diffidentia. Fide sola recipiuntur dei promissiones. Quæ autem ad finem adiicitur γνῶμα, Vir dupli animo inconstans est in omnibus uis suis, hanc habet sententiam, Cuius animus bifariam disissus est hac parte deum respiciens, illa mundum, is inæqualis est & inconstans, non tantum in precibus suis sed in omnibus etiam quæ agit, aliud habens in ore aliud in pectore proçp tempore nunc hoc nunc illo affectus modo. Solent autem esse tales qui præ animi impatientia nihil ferre possunt propter Christum, sed pro flatu refatuçp fortunæ animum instituta & studium mutant. Nunc enim sunt euangelici, mox nubecula aliqua oborta non agnoscunt euangelicos. Hoc autem hominū genus longe est turpissimum uel Diuerbijs notatum Gentilium.

Glorietur autem frater qui est humilis in sublimitate sua: contra qui diues est in humiliatione sui, quoniam ueluti flos herbe præteribit. Exortus est enim sol cum æstu & exaruit herba, & flos illius decidit, & decor aspectus illius perīt: sic & diues in abundantia sua marcescet.

Confutat nunc illa sopitçp quæ excitant & alunt impatientiam, ea sunt pauperies, Remouet quæ contemptus, opumçp direptio exilium ac proscriptio. Dicit autem, Si quis frater hoc est impatientiam Christianus humilis id est spretus à mundo, tenuis fortunæ ac pauper est, non despont, deat animum: imò hoc nomine gaudeat ac glorietur magis quod apud mundum contemptus apud deū non fit contemptus. Deus enim quos diligit sic subuehit ad gloriā. Nam in humiliatione consistit Christianorum exaltatio. Sic enim & Christus caput nostrum humiliatum est ut aliquando exaltaretur super omnes cœlos ipsicçp subiacerentur omnia. Iam quod attinet diuites. Solent nonnunquam uel bonos viros in exitium demergere diuitiae impuræ. Recte ergo D. Iacobus iubet diuites sibi gratulari ob humiliationem sui, id est ob eruptas opes. Licet enim in mundo sint humiliati, apud deum interim sunt exaltati. Sublata est peccatorū multorū occasio. Præterea nō est quod quisquam doleat ob surreptas opes. Sunt enim incertæ & per omnia floribus similes, quibus ut nihil quidem pulchrius in orbe est, ita nihil instabilius & diuturnum minus. Copiose autem posset hæc tractari parabola, sed plana est, desumpta ex prophetis Isaia maxime ex

cap.40. In Psalmis quoq; huius generis inuenias plura.

Beatus uir qui suffert temptationem quoniam cum probatus erit accipiet coronam uitæ , quam promisit dominus his à quibus fuerit dilectus.

Concludit locum de Patientia. Proponit autem præmium amplissimum uitam semperitnam sub inuolucris & metaphoris petitis à pugilibus & coronis triumphalibus. Vnde intelligimus neminem fore coronandum nisi prius certauerit legitime fortiter intrepide. Et Christus beatos pronunciat qui persequitionem patiuntur propter iustitiam, quoniam illorum sit regnum cælorum. Ex diuitijs autem hoc est metallo nulla est uera beatitudo. At si quis metalli in morem per ignem tribulationis fuerit excoctus & solidus in fide inuentus is uere felix erit, 1. Petri 4.

Ne quis cum tentatur dicat se à deo tentari. Nam deus ut malis tentari non potest, ita nec ipse quenquam tentat: imò unusquisque tentatur, dum à propria concupiscentia abstrahitur & inescatur. Deinde concupiscentia posteaquam concepit parit peccatum, peccatum uero perfectum progignit mortem.

Deo non est imputanda culpa peccati nostri. Deflectit nunc ad alium locum. Dicit de temptatione haec tenus id est de afflictionibus quibus deus tentat id est explorat fidem nostram probatq; iam contra eorum disputa bit impudentiam qui temptationem id est lapsum in temptatione (est enim Metastasis in uoce Tentatio) deo impingunt, dicentes, Lapsus sum fateor in afflictione siue persequitione, obmurmuraui, impatienter tuli aduersa, negauit Christum, terrena magis quam cœlestia sum sectatus, atqui dei potius quam mea culpa sic peccauit. Cur enim tentauit me deus? aut si omnino tentare uoluit, quare non contulit animi robur ac vires quibus uincerem? His respondet Iacobus ad hunc modum, Si quem molestia afflictionum à statu mentis recto & à pietate abducit, non est quod imputet deo, qui non in hoc immittit afflictiones ut perdat & in impatientiam coniiciat, sed ut pro sua bonitate materiam segetemq; pietatis suppeditet id est occasionem præbeat pulchris uirtutibus hoc est fortitudini, constantiæ, patientiæ, fidei & spei. Pulcherrimæ enim hæ uirtutes exerunt & sese exercent maxime in temptationibus afflictionibusq;. Cæterum ut totum hoc negotium quod uidelicet deus omni careret peccati nostri culpa fieret spectabilius & explicatum certumq; magis profert quæ sit ipsa dei Natura, Deus inquit natura bonus est, nullis malis sollicitari potest, ideoq; neminem sollicitat ad mala. Quod ergo alibi scriptum est, Tentauit deus Abraham, hunc habet sensum, Deus experimentū sumere uoluit de fide Abraham adeoq; omnibus hominibus documentum præbere quam fuerit Abraham obsequens & timens dei. Vnde liquet Tentare non usurpari perpetuo pro impellere, ut in præsenti accipitur. Nam sensus uerborum Iacobi hic est, Quemadmodum deus in mala non labitur & propellitur, ita neminem in malum propellit. Iam dictalisquis, Cui ergo imputabimus mala, aut à quo impellimur ad malum? Respondet Iacobus, Imò unusquisq; tentatur dum à propria concupiscentia abstrahitur & inescatur. Quasi dicat, In nobis est peccati seminariu[m] ipsa uidelicet concupiscentia & ad uitia proclivitas insita nobis adeoq; agnata ex primorum parentum uitio. Ideoq; ἐμφατικῶς dicitur A propria concupiscentia. Malum ergo siue peccatum propriæ nostræ est, quod suggestione dæmonis primo quidem enatum est, nuncautem eadem illa fouetur & augetur indies apud corruptos homines. Ita enim & de satana loquitur apud Ioannem dominus, Cum loquitur mendacium ex proprijs loquitur, quia mendax est & mendacij pater. In qua sententia obseruandum est quod dicit Ex proprijs loquitur. Et, Mendax est & mendacij pater nimis fons principium & origo. Interim uero hac disputatione nostra non ponimus duo rerum principia. Agnoscamus enim unum omnium rerum principium, & deum quidem cauissimæ esse mali, sed talem qualē & Scholæ vocant sine qua non. Præterea dicitur & illud ἐμφατικῶς Abstrahitur & inescatur. Deus enim

enim bonum considerat hominem, ipse suo uitio in peccatum est prolapsus, adeo cō abstractus. Abstrahitur autem qui in diuersum ab eo in quo fuerat abripitur. Abripitur autem in malum, ergo fuerat in bono. Item deus uel nunc pro ingenita bonitate sua hominis misertus inserit pectoribus nostris notiones ueri et bonitatē ab illis abstrahunt & in diuersum rapiunt animos nostros cupiditates, quæ per cupedias & obiectiones sensibus uaria illiciuntur in opera carnis foeda, ut scilicet id quod concupiuimus animo, se ftemus aude opere cō compleamus. Et sanctus Paulus sensit aliam legem in mente aliam in membris suis rebellantem legi mentis & abstrahentem à sancto uero iusto & bono in id quod non probabat. Lex autem illa in membris concupiscentia & proclivitas erat ad peccandum. Lex autem mentis ipse dei spiritus, ipsa fides, dei ac ueri notiones erant animo insculptæ à solo deo. Cæterum legem animi ueluti deo propriam, legem autem membrorum ceu homini propriam tribuit. Idem prodidit & de conscientia accusante & excusante, item de lege Naturæ ad Romanos cap. 2. Inscriptit deus naturæ legem in pectora hominum. Ex illa autem lege informantur conscientiae. Quod autem prævaricamus insculptam legem, non dei uitio id quidem fit sed nostra culpa, qui lumen illud cœleste lutulenta caligine, hoc est ingenito malo obscuramus. Vnde Iacobus propriissime dixit homines per concupiscentiam abstrahi & illici ad res malas. Post quæ allegoria & allusione pulcherrima describit peccati ortum progressum & fructum. Concupiscentia ceu matrix concipit peccatum, oritur autem atq; nascitur cum opere atq; cōsensu fit, perfectum occidit ac damnat. Intelligunt autem omnes metaphoram esse tractam à conceptione partu et effectibus hominis. Et Paulus ad Romanos cap. 5. hoc ipsum argumentum tractans peccatum mortem & damnationem ab Adamo deducit, gratiam uitam & salutem à Christo. Hæc autem expendant qui parum sobrie de iusta dei sanctaç prouidentia theologantur.

Ne erretis fratres mei dilecti. Omnis donatio bona & omne donum perfectum è supernis est descendens à patre lumen, apud quem non est transmutatio aut conuerionis obumbratio. Is destinata uoluntate progenuit nos sermone ueritatis, ut essemus primitiæ quædam suarum creaturarum.

Insert nunc ad hunc modum. Cum autē hæc ita habeant, hoc est cum ex nobis originetur malum, nemo imputet posthac peccati sui culpā deo. Procul absit à nobis error tantus. Huic subiicit dogma Christianum, Omnis donatio bona, & omne donū perfectum ne bonum à so- è supernis est. Quem locum enarrans Paraphrastes, Ut ab homine
summeç bonus est, ita nihil ab ipso proficiuntur nisi bonum. Igitur si quid in nobis est uitiorū, non deo sed nobis ipsiſ feramus acceptum. Si quid bonæ rei, si quid ueræ lucis, si quid illibata sapietiae, id totū auctori deo ascribamus. Si quid lucis habet hic orbis crassior, à cœlestibus illis corporibus habet & potissimum à sole. Quicquid à nobis ueræ est cognitionis, quicquid puri sincericæ affectus, id à nobis nō oritur, qui alioqui nil aliud sumus q̄ peccatores et ignorantes, sed è sublimi proficiuntur, ab auctore honorū omnium uenit quicquid uere bonū est, à fonte totius perfectionis obtingit, quicquid legitimū & perfectum est, taleç ut nos deo cōmendet. Quicquid uere lucidū est, id nobis ex se se mitit ille pater & princeps omnis ueræ lucis. Hæc non impartiit meritis nostris, sed gratuito Bona non meri nobis largitur, ut est natura benignus. Dona sunt uerius q̄ præmia, liberalitas est uerius tā sed dona uos q̄ merces. Fas igitur nō est, ut hinc quicquā nobis arrogemus, sed pro nostris malis dei cat Iacobus. misericordiā interpellamus, pro bonis non nostris illius liberalitati gratias agamus. Hanc etenus Paraph. Egregie itaq; Iacobus ostendit à deo esse omne bonū idcō nobis conferri gratuito, ab homine autem malū qui in peccatis concipitur & nascitur filius iræ. Quicquid ergo boni & salutis est in homine, id totū diuinæ bonitati acceptū feret qui sapit & deo uult esse gratus. Quod quidē primariū est religionis nostræ dogma. Subiicit ad hæc rem pertinentem & aliā rationē à natura dei petitā, Apud quē non est transmutatio aut conuerionis obumbratio. Quasi dicat, Deus est æternus immutabilis & lux purissima,

qui nō mutatur aut caligine obscuratur. Apud homines fit frequē transmutatio, ut qui fuerat haec tenus vir bonus & munificus, mox fiat malus & sordidus. Deus semper sui similis est, semper benefacere cupit. Apud nos sunt diei & noctis uicissitudines. Exoritur sol, idem mox densis conditur tenebris, imo ipse sol crescit & decrescit, habet obumbrationes suas. In deum uero æternū & purissimum solem nihil obumbrationis cadit, semper lucidus, semper illustris & purissima lux est atq; manet. At qui hanc rationē secum excutit, nunq; poterit deum fontem mali constituere. Porro in hisce loquutionibus omnibus nemo nō agnoscit idiotismos Hebraicos, Pater luminū pro summa & æterna luce à quo ceu fonte omnis lux emicat. Conuerzionis obumbratio, pro obumbratione suas habente uices. Hic uero non possum satis mirari quid S. Hiero. uenerit in mentem, ut hęc Apostoli uerba de Vmbris exposuerit legis. Verba sancti si quis requirat, hęc sunt in 1. contra Iouinianum libro, Transeamus ad Iacobum, inquit, qui frater domini dicebatur, tantæ sanctitatis tantæq; iustitiae & perpetuae uirginitatis, ut Iosephus quoq; historicus Iudeorum propter huius necē Hierosolymam subuersam referat. Hic primus episcopus ex Iudeis Hierosolymæ credentis ecclesie, ad quē Paulus cū Tito Barnabāq; pergebat, loquitur in epistola sua, Nolite errare fratres mei dilecti, Omne datū bonū & omnis perfecta donatio de sursum est descendens à patre luminū, apud quem non est differentia aut conuerzionis obumbraculū. Et paulò post, Apud quē non est differentia Iudei siue Gentilis, nec illa umbra quę uersabatur in lege premit eos qui de nationibus crediderunt &c. Hęc ille, quem qui sequuntur me quidē non offendunt. Præterea quod deus salutis & gratiae omniscip̄ boni non perditionis peccati ac mali author sit liquet uel ex eterno dei consilio & mysterio Euangeli, item ex fine uocationis nostræ. Dicit em̄ Iacobus, Is destinata uoluntate progenuit nos sermone ueritatis, ut essemus primitiæ quædā suarū creaturarū. Quę quidē hunc habent sensum, Adam genuit nos morti. Seductus em̄ mendacibus serpentis pollicitationibus uitā amisit, peccatorumq; tenebris obscuratus genuit nos tenebris obnoxios, adeo ut nunc cœlestia fastidiamus, inhiemus autē terrenis. Deus uero nosstræ misertus calamitatis nullo nostro merito, puocatus sola sua bonitate regenuit nos, non iterū ex corrupto semine carnis, sed ex purissimo & uerissimo semine sermonis eterni. Hic autē cœlestis sermo tam est efficax ut prorsus muet homines, qui iam execrantur quod amarunt prius, amantes nunc quæ execrarentantæ. Id uero est illud ipsum quod euangeli mysterio traditur mundo. Hoc illud æternū dei consiliū est quo statuit reparare mundū. Quis autē hęc audiens temere posthac peccati culpā deo impegerit? Rursus si spectemus uocationē nostram ad quid simus uocati, ut uidelicet essemus primitiæ quædam suarū creaturarum, nō maculae & labes, sed opimū & præstantissimum dei sacrificiū, quod præ omnibus creaturis deū amaret, deo gratū esset, ueraq; coleret iustitia. Hęc, inquam, qui spectat non potest ullam peccati culpā reiçere in deū. Hęc de apostoli sententia & de eo quod homines suo uitio mali sint, dei beneficio boni, quodq; homines de sancta dei prouidentia reuerenter debeant loqui. De spontanea & gratuita dei in nos uoluntate, id est beneficentia, de electione & uocatione nostra copiosius disputatum est in epistolis Pauli, ut & de Regeneratione Ioan., & 1. Pet. cap. 1.

Itaq; fratres mei dilecti, sit omnis homo uelox ad audiēdū, tardus ad loquendum, tardus ad iram. Nam ira uiri iustitiam dei non efficit.

Colligit uela & concludit locum de diuina prouidentia, nonnihil adhuc respectans locum de patientia. Ira enim quæ impatientiæ uis & fomes est efficit quo minus facimus iustitiam dei, hoc est quo minus simus malorū patientes, perq; tolerantiā omnem dei iustitiam perficiamus. Petulantia uero lingue ex ignorantia est rerū diuinarū. Hęc autē oritur ex illa temeritate qua prius magistri esse uolumus q; fuerimus discipuli, cū quilibet frene lingue laxat, deq; religione & operibus dei cornicatur ineptissime. Hinc enim sunt illæ uoces impiæ, Deus potuit me potentia sua à lapsu præseruare, quia omnipotēs est, qui etiā prouidentia sua præuidit quid essem facturus, ceterū non præseruavit, ipsius ergo culpa non meo uitio peccauit. Ideoq; D. Iacobus, Itaq; fratres mei dilecti, sit omnis homo

homo, inquit, ad audiendū, id est ad discendū uelox acer diligens impiger, tardus ad loquendum, id est prudens & circumspectus in sermonibus, ne scilicet lingua mentē p̄currat, aut aliud loquatur de religione dei c̄ operibus q̄ ipsa p̄scripsit pietatis doctrina, quā hic probe didicisse oporteret: sitis item ad irā tardi, hoc est animi potētes, patētes & longanimes. Causa additur, Ira hominis iustitiā dei non efficit. Nā hominē fibi p̄ficiat, ut nullū locum habeat ullum pietatis officium. Nam ut patientia animi c̄ lenitas totum uirtutum chorū post se trahit, sic impatientia siue ira omnia scelerā habet.

Quapropter deposita omni immunditia & superfluitate malitiæ, cum mansuetudine recipite insitum sermonem, qui potest saluas reddere animas uestras.

Connectit superioribus cōsequentia. Dixerat paulò ante deum nos ex mera beneficentia genuisse per sermonem ueritatis. Nunc infert, Ut ergo huic semini naturæ c̄ respondēamus diuinæ, age deponamus à nobis omnē immunditiam quā omnes fibi homines à primo contraximus parente ut scilicet ex nostris uiribus nihil quam peccare possumus, deponamus præterea superfluitatem malitiæ, hoc est inutiles superfluos ineptos, imò impios de rebus diuinis sermones, qui enascuntur ex malitia & ignorantia rerū diuinarum, recipiamus autem insitum illum sermonem, id est per regenerationē illam cœlestem insitā pectoribus uim, aut quę insita debebat esse animis nostris, quandoquidem uere eramus regeniti: recipiamus hanc, inquā, cum mansuetudine, id est recte, cum patientia, modestia & iustitia, modeste & prudenter sentiētes de operibus dei, sancte loquentes de his, iuste quoq; uiuentes in hoc sēculo. Sic autē poterit animas nostras ille dei sermo saluas facere, qui interim saluas non facit cū immodestius & sentimus & loquimur de operibus dei, cū irascimur & turbulētores animi sequimur motus, cum impatientissime ferimus manum domini, cum religionem uerbum dei & fidem Christianā iactamus ore, opere uero abnegamus. Hac autem ratione magno spiritu persequutus est superiores duos locos conclusi c̄, & uiam stravit consequentibus quibus docet uanos esse qui sine fructu bonorum operum multa de fide & serbo dei garriunt. Regnū enim dei non in sermone sed in uirtute esse docuit etiam ipse Apostolus Paulus.